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Abstrakt

Diplomová práce „Oslabování neokorporativismu ve Švédsku po roce 1990“ se

zabývá jednak historickými předpoklady vzniku švédského neokorporativismu a jeho

vývojem ve 20. století a jednak jeho oslabováním po roce 1990. Vrchol švédského

neokorporativismu je datován do 50. a 60. let 20. století a je charakterizován rozsáhlou

institucionalizovanou participací organizovaných zájmů na politickém procesu a

tripartitní interakcí tří hlavních aktérů – státu, Švédské zaměstnavatelské federace SAF

a Švédské odborové konfederace LO. V práci jsou analyzovány změny, ke kterým

docházelo od 70. let 20. století, a jejich dopady na podobu švédského politického

procesu po roce 1990. Velký prostor je v práci věnován konkrétním formám

institucionalizované participace organizovaných zájmů na tvorbě veřejné politiky a

změnám, ke kterým v této oblasti došlo. Širším společensko-politickým kontextem této

práce je transformace švédského modelu od 70. let a podoba švédské demokracie.

Hypotéza, ze které práce vychází, říká, že neokorporativismus ve Švédsku nezmizel

úplně, jak se někteří odborníci domnívají, ale že výrazně oslabil a proměnil se.

Abstract

Diploma thesis ‘Weakening of neo-corporatism in Sweden after 1990’ covers

historical preconditions for emergence of swedish neo-corporatism, its development in

the 20th century and its weakening after 1990. Neo-corporatism’s heyday is dated back

to the 1950s and the 1960s and is characterized by deep institutionalized participation of

organised interests in the public policy-making and a tripartite interaction of the three

main parties – the state, the Swedish employers’ federation SAF and the Swedish union

confederation LO. Changes that have occured since 1970s and their implications on

swedish policy-making after 1990 are analyzed further on. A lot of attention is paid to

particular ways of organized interests’ institutionalized participation in the public

policy-making. Wider socio-political context of the thesis covers the transition of

Swedish model since 1970s and its implications on swedish democracy. The core

hypothesis of this paper is that neo-corporatism in Sweden has not disappeared,

according to some authors, but weakened considerably and changed.
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Úvod

Švédsko bylo po velkou část 20. století ukázkovým vzorem úspěšného welfare státu,

který dokázal skloubit prosperující ekonomiku s rozsáhlým a univerzalistickým

sociálním programem. Ostatní demokratické státy se u Švédska inspirovaly, jak vést

sociální debatu. Švédsko se stalo fungující politickou laboratoří sociálního inženýrství,

ve které se podařilo vytvořit silný stát, který organizoval a řídil celou společnost ve

snaze vybudovat folkhem, tedy lidový domov nebo domov pro všechny. Myšlenka, že

každý má mít možnost vyjadřovat se k politice, která se ho přímo dotýká, stmelovala

silnou neokorporativistickou tradici, která po většinu 20. století určovala podobu

švédského politického systému. Švédská parlamentní demokracie v kombinaci s vysoce

institucionalizovanou participací organizovaných zájmů v politickém procesu a

charakteristické uspořádání průmyslových vztahů spolu s neuvěřitelně rozsáhlým

welfare sektorem dohromady vytvářely to, co se běžně označuje jako švédský model.

V 50. a 60. letech dosáhl švédský model svého vrcholu. Sociální inženýrství,

sociálně demokratická politika a neokorporativismus přinesly ovoce v podobě

ekonomického růstu, nízké inflace, plné zaměstnanosti a sociálního blahobytu. V té

době bylo snadné věřit tomu, že lze dosáhnout úspěšného kompromisu mezi

socialismem a ekonomickým plánováním na jedné straně a kapitalismem na straně

druhé, aniž by bylo třeba sejít z demokratické cesty. S příchodem 70. a 80. let nastaly

domácí i mezinárodní změny, které rozhodily vnitřní mechanismus švédského

neokorporativismu a celého modelu, a tak nastalo období, kdy nebylo možné udržet

původní ideál a bylo nutné slevovat z představ o dokonalém státu blahobytu.

Zaměřením této práce je švédský neokorporativismus a změny, které nastaly

v období transformace švédského modelu a zejména po roce 1990, kdy se jeden

z hlavních aktérů stávajícího uspořádání – zaměstnavatelská federace Svenska

Arbetsgivareföreningen, SAF – jednostranně rozhodla odstoupit od zavedené praxe a

dala tak de facto sbohem neokorporativismu. Cílem této práce je analyzovat změny, ke

kterým došlo, a identifikovat jejich hlavní příčiny. Vycházíme z hypotézy, že

neokorporativismus ve Švédsku byl komplexnější a rozhodnutí SAF nevedlo k jeho

úplnému konci, ale že přesto výrazně oslabil. Hledáme důkazy pro toto oslabování a

snažíme se je zasadit do širšího společensko-politického kontextu přeměny švédského

modelu.
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 V první části se primárně zabýváme historickým vývojem Švédska ve 20. století a

předpoklady pro vznik neokorporativismu. Hlavními autoritami v tomto ohledu jsou

švédští politologové Bo Rothstein, Leif Lewin a Jörgen Hermansson. Bo Rothstein

důkladně analyzuje vznik neokorporativismu ve Švédsku a podává přesvědčivé důkazy

o tom, že tato tradice má hluboké historické kořeny již na začátku 20. století, kdy

vznikly první orgány na národní úrovni s institucionalizovaným zastoupením

organizovaných zájmů – švédské konfederace odborů Landsorganisationen i Sverige,

LO a federace zaměstnavatelů – Svenska Arbetsgivareföreningen, SAF. Tento vývoj je

popsán zejména ve čtvrté a páté kapitole.

Leif Lewin a Jörgen Hermansson zkoumají konkrétní formy participace

organizovaných zájmů. V šesté kapitole se proto zabýváme neokorporativistickou praxí

a vidíme, že organizované zájmy byly skutečně silnými aktéry, kteří měli přístup

prakticky ke všem formám politického procesu – od přípravy legislativy až k jejímu

uvedení do praxe.

Ve druhé části, zejména v osmé kapitole, se dostáváme k samotnému rozhodnutí

SAF odstoupit od neokorporativismu a sledujeme motivy zaměstnavatelů k takovému

jednání. Bo Rothstein a politolog Jonas Bergström chápou toto rozhodnutí jako reakci

na vývoj v 70. a 80. letech, zatímco Joakim Johansson předkládá důkazy o tom, že šlo

naopak o anticipaci budoucího vývoje a zcela strategické rozhodnutí změnit pravidla

hry ve svůj prospěch. SAF se podle Johanssona zachovala jako ukázkový racionální

aktér, který pečlivě analyzoval situaci a rozhodl se jednak tak, aby maximalizoval svůj

prospěch.

V deváté a desáté kapitole zkoumáme další změny v participaci organizovaných

zájmů, ať již následkem rozhodnutí SAF nebo jiných vlivů. Leif Lewin, Jörgen

Hermansson, PerOla Öberg a Torsten Svensson přináší empirické důkazy konkrétního

oslabování neokorporativismu a zároveň ukazují, že nezmizel docela.

V závěru práce se dostáváme k obecnějším změnám transformace švédského

modelu, které přinesly jak vnější, tak vnitřní vlivy – více aktérů, pluralističtější

společnost, deregulace a liberalizace trhů a finanční globalizace. Zakončujeme úvahami

o tom, k jakému alternativnímu modelu politického systému Švédsko v současnosti

směřuje, protože zatím žádný podobně silný model politického uspořádání nevznikl.

Švédsko se do určité míry přibližuje dalším evropským státům, jejichž demokracie je

charakterizována především pluralismem zájmů a aktérů, jak organizovaných, tak

samostatných. Švédská demokracie trochu utrpěla současnými změnami, protože
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legitimita původních struktur byla oslabena a současná politická praxe se potýká

s menší transparentností. Nicméně ve srovnání s ostatními státy zůstává Švédsko pořád

výrazně demokratickým, sociálním státem severoevropského regionu.
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 I. Část – Historické předpoklady a vývoj švédského
neokorporativismu
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1. Švédský model

Každá země má svá specifika a zkoumáme-li ji z určitého hlediska, musíme se

s těmito ustálenými atributy nějakým způsobem vyrovnat. V případě Švédska se

setkáváme s pojmem švédský model, což je souhrnné označení přesně takových

specifik, kterými se Švédsko liší od ostatních evropských demokratických států. Dnes

už tento pojem zahrnuje celou řadu významů a tím se jeho výpovědní hodnota do jisté

míry snižuje. Zaměřením této práce je švédský neokorporativismus, což je klíčový

aspekt švédského modelu. Neexistuje žádná jednoznačná, obecně platná formulace,

která by přesně definovala, co je švédský model.1 Označujeme tak specifický souhrn

vlastností, které charakterizují švédský sociální stát a odlišují jej od jiných zemí, což


[…]


dokud se hlavní aktéři shodují na jeho legitimitě a výhodách. Tato hypotéza není zcela

jednoznačně ověřitelná, ale může přispět k pochopení některých změn ve švédské

politice, je ovšem třeba ji podrobit dalšímu zkoumání.192

Co se týče švédské demokracie, podle Lindvalla a Rothsteina není třeba bít na

poplach, jelikož demokracie ve Švédsku stále funguje.193 Nicméně je pravda, že nové

struktury a absence jasných pravidel poněkud zastírají politický proces a volič nemá tak

jasnou představu o tom, co se stane od momentu, kdy vhodí hlasovací lístek do urny, do

momentu, kdy výsledná legislativa vstoupí do praxe. Heterogennější společnost, noví

191 J. Hermansson a kol., Avkorporativisering, s. 40-45.
192 Johannes Lindvall – Bo Rothstein, Sweden: The Fall of the Strong State. In: Scandinavian Political
Studies, Vol. 29 – No. 1, 2006, 58-60
193 Tamtéž, s. 59.
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aktéři a nové zájmy spolu s novými metodami ovlivňování politického procesu dávají

větší prostor pro praktiky nepředvídatelné a těžko kontrolovatelné. Vyšetřovací vládní

komise, které od roku 1990 pravidelně provádějí audit švédské demokracie, upozorňují,

že je třeba v některých oblastech demokracii poněkud revitalizovat. Mnoho občanů má

téměř pocit bezmoci ve vztahu k veřejné správě, je potřeba posílit občanskou společnost

a zlepšit příležitosti místní samosprávy ve smyslu zvýšení individuální participace a

větší institucionální vnímavosti k problémům jednotlivých občanů.194

Ne všechny změny, které transformace švédského modelu přinesla, jsou takto sporné

až negativní. Oslabení centralizované moci silného státu umožňuje jiným aktérům

spolupodílet se na tvorbě welfare politiky, čím dál víc se mnoho sociálních služeb

přesouvá do rukou různých nových organizací, zejména na lokální úrovni a zejména

v oblastech jako je školství nebo zdravotnictví. Do roku 1974 nebylo například možné,

aby si občan sám vybral školu nebo nemocnici. Vysoký stupeň blahobytu byl zaplacen

sníženou možností volby. S pádem silné centrální moci klesla tato přísná

organizovanost a dnes může každý osobně jednat individuálněji.195

Sledovat současný švédský vývoj je z politologického hlediska poměrně zajímavé,

jelikož tam dochází k hlubokým společensko-politickým změnám. Švédsko 20. století

bylo příkladem sociálního státu, neokorporativismu, deliberativních rozhodovacích

procesů a sociální debaty. Jeho přeměna směrem k politickému a společenskému

pluralismu a k ekonomickému liberalismu přináší zajímavé problémy. Otázka, kam se

tato slavná „sociální laboratoř“ vydá a kde se ukotví, je stále otevřená. Stále existuje

dostatek prostoru k tomu, aby si Švédsko udrželo svůj individuální charakter a i pod

tlakem mezinárodních a domácích tlaků nacházelo kompromisy se svou sociální tradicí.

194 Tamtéž, s. 47-48; E. Lundberg, New Defenders, s. 14-16.
195 Tamtéž, s. 15; Mauricio Rojas, Sweden after the Swedish Model, Stockholm 2005, s. 58-61.
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Závěr

Když v roce 1990 zaměstnavatelská federace SAF rozhodla o tom, že stáhne své

reprezentanty z výkonných orgánů, zejména silných a ve vztahu k vládě semi-

autonomních národních rad, považovali to mnozí odborníci za jasný signál konce

švédského neokorporativismu. SAF to tak ostatně sama prezentovala. Při bližším

zkoumání celé problematiky je nicméně zřejmé, že neokorporativismus ve Švédsku

znamenal mnohem víc než jen neokorporativisticky zastoupené výkonné orgány.

Během 20. století pronikl do všech stádií tvorby veřejné politiky. Organizované zájmy,

zejména ty tradiční – LO a SAF, se přímo podílely jak na přípravě legislativy, tak na její

implementaci, a to jak na národní, tak na místní úrovni vládnutí. Nejsilnější vliv měly

přirozeně v pro ně klíčových oblastech, jako byla mj. politika trhu práce, sociální

politika a zemědělství. Institucionalizovaná participace organizovaných zájmů ve

Švédsku byla jak rozsáhlá, tak hluboce zakořeněná ve švédské politické historii.

Rozhodnutí SAF mělo sice velký dopad na oblast výkonu politiky a na oslabení

organizovaných zájmů v národních radách a dalších orgánech, nicméně nevedlo ke

konci neokorporativismu v jeho celistvosti. V ostatních formách institucionalizované

participace došlo vlivem mj. decentralizace, politizace, deregulace a globalizace také

k výrazným změnám, které však nebyly tak dramatické. Výzkumy předních švédských i

zahraničních politologů, o které se v této práci opíráme, potvrzují naši hypotézu o tom,

že neokorporativismus ve Švédsku sice oslabil, ale neskončil úplně a ve změněné

podobě v některých oblastech funguje dál. Organizované zájmy ve Švédsku, jak

tradiční, tak nové, mají stále přístup k institucionalizované participaci a navíc i k dalším

méně formálním způsobům, např. lobbing, jak ovlivňovat švédský poltický proces.

Neokorporativistický silný stát, kterým bylo Švédsko po většinu 20. století,

oslaboval od 70. a 80. let a dnes je na cestě k jiné podobě politického modelu. Většina

důkazů hovoří pro to, že se Švédsko stává pluralističtějším státem ne nepodobným

ostatním demokratickým evropským zemím. Jeho další vývoj je potřeba nadále

sledovat, zatím totiž nebyl dostatek času pro získání potřebného odstupu, aby bylo

možné celou transformaci Švédska a švédského modelu analyzovat v její celistvosti.
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