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Kolegyně Pavlů se své diplomové práci věnuje nesmírně zajímavému tématu, totiž fungování

švédského modelu sociálního státu, tedy záležitosti, jež obklopena bezmála mýty, a to jak ze

strany jeho (vesměs sociálnědemokratických) stoupenců, tak ze strany jeho (vesměs

neoliberálních) kritiků. Práce na takové téma samozřejmě svádí k zaujmutí jednoho

z nastíněných postojů, zvláště v kontextu, ve kterém je text odevzdáván. Ž. Pavlů si však

s tímto poradila a její text nikde netrpí apriorními odsudky či naopak chválou.

Žaneta Pavlů při psaní textu plně využila svoji širší znalost švédských reálií a jazyka. Práce je

vypracována na základě třech typech textů: obecné (v angličtině) publikované politologie,

věnující se problematice neokorporativismu; na základě švédské teoretické literatury,

reflektující již domácí problematiku; a na bázi konkrétní historizující literatury, věnující se

konkrétnímu vývoji švédského sociálního modelu.

Velmi oceňuji především teoretické zasazení studie a dobrou práci s klasiky studia

reprezentace zájmů v moderních demokraciích, jakými jsou Schmitter a Lehmbruch. Autorka,

vědoma si obtíží spojených s termínem korporativismus, především díky jeho asociaci

s meziválečnými autoritářskými režimy, pracuje striktně – v intencích Schmittera – s pojmem

neokorporativismus, přičemž však jasně ukazuje na jiné perspektivy chápání této

problematiky, především na pozice švédské.

Jistě, studii by se dalo třeba vytknout, že při shrnutí Rothsteinova pohledu na ustavení

podmínek pro vznik takto kompromisního modelu (s. 21-22) autorka mechanicky převezme

jeho kritiku teorie her, skrze níž se prý kompromis, postavený na spolupráci, vysvětlit nedá.

Nikde jinde však autorka s teorií her a racionální volbou nepracuje, tak proč je zde vůbec

zmíněna. Zde by se totiž hodilo nabídnout více interpretací vzniku neokorporativismu a jejich

vztah k různým politologickým konceptům, teoriím a školám. Takto nám teorie her stojí jako

pověstný kůl v plotě. Nejde však o fatální nedostatek a dojem z práce tato – dle mne chyba –

nenaruší.

Studie má bezesporu výborný teoretický rámec, z něhož pak autorka rozvíjí konkrétní analýzu

fungování klasického švédského neokorporativismu od třicátých let (kdy by se snad mělo

mluvit ještě o korporativismu) po jeho symbolický konec v roce 1990. Tehdy odešla

zaměstnavatelská federace SAF, jednostranně, od neokorporativistických struktur, ačkoli ani

tento odchod, zdůvodněný v zásadě umírněnou liberální rétorikou, neznamenal, jak konstatuje

autorka, úplný konec logiky fungování švédského sociálního státu.

Historická část je postavena na solidní znalosti historické dynamiky, aniž by však autorka

sklouzla k čistě pozitivistickému popisu známých faktů. Vždy si udržuje analytický nadhled a

dění kontextualizuje.

Občas se vyskytující žurnalismy či příliš hovorové výrazy (třeba věta, že změny „rozhodily“

vnitřní mechanismus, str. 8) nijak zásadně nenarušují akademický duch práce.

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Radek Buben